PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
23.07.2019

№ 153
О создании оперативной группы по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров»
В соответствии с пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации работ и взаимодействия органов исполнительной власти муниципального образования «Город Покров» с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по оперативному розыску пропавших,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «об оперативной группе по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №1.
2. Утвердить список должностных лиц, входящих в состав оперативной группы по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации

О.В. Котров
Приложение № 1
к постановлению главы Администрации

    от 23.07.2019           № 153
Положение

Об оперативной группе по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров»

1. Общие положения

1.1. Оперативная группа по поиску пропавших на территории муниципального образования  «Город Покров»  (далее ОГ) создается для принятия оперативных мер по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров».
1.2. Право приведения в готовность оперативной группы и направления ее на поиски предоставлено главе Администрации города – председателю КЧС и ОПБ города, первому заместителю главы Администрации города, председателю КУМИ, а в их отсутствие начальнику отдела ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ».

2. Задачи оперативной группы

Основными задачами оперативной группы являются:

- уточнение сведений поступающих об обстановке, обмен информацией с дежурно-диспетчерскими службами города и района (охраны общественного порядка, противопожарной медицинской и других);
- сбор, оценка, обобщение, анализ и прогнозирование реально складывающейся обстановки;
- доклад председателю КЧС и ОПБ об оперативной обстановке;
- контроль за доведением и выполнением отданных председателем КЧС и ОПБ указаний и распоряжений;

- организация взаимодействия с дежурно-диспетчерскими службами, органами управления (специалистами), занятыми в поисках пропавших людей;
- сбор информации, необходимой для работы КЧС и ОПБ города, о складывающейся обстановке и принимаемых мерах;
- осуществление общего руководства проведением поисковых и других неотложных работ.

3. Порядок деятельности оперативной группы в режимах функционирования

	Режим функционирования
	Действия оперативной группы

	Повседневная деятельность
	 Оперативная группа занимается повседневной деятельностью. На случай экстренного реагирования при возникновении необходимости, прибывает на место. Оперативная группа (в нерабочее время, в выходные и праздничные дни) назначается из числа сотрудников Администрации города и МКУ «ЦМУ» в соответствии с графиком дежурств на месяц, утвержденным главой Администрации города.

	Повышенная готовность
	Оперативная группа находится в Администрации на своих рабочих местах в готовности к немедленному выезду.
Основные мероприятия, проводимые оперативной группой:

- уточняется организация управления мероприятиями по поиску пропавших людей;
- выявляются причины ухудшения обстановки;
- вырабатываются предложения по ее нормализации;
- организуется контроль за усилением диспетчерских служб;

	Чрезвычайная ситуация
	Оперативная группа высылается в район поиска, определяет масштаб и осуществляет практическое руководство выполнения мероприятий.

Режим «Повышенной готовности» для оперативной группы вводится при поступлении обращения о возможной пропаже людей.
Режим «Чрезвычайной ситуации» для оперативной группы вводится при возникновении необходимости поиска пропавших людей.
3.1. Мероприятия, выполняемые оперативной группой в районе поиска
В районе поиска оперативная группа выполняет следующие мероприятия:

- устанавливает масштабы и докладывает обстановку председателю КЧС и ОПБ;
- готовит предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия решения, проекты распорядительных документов;

- доводит указания и распоряжения председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и организует контроль за их исполнением;

- организует взаимодействие с руководителями организаций, органами внутренних дел, здравоохранения, другими участниками, привлекаемыми к поискам;

- контролирует ход выполнения мероприятий по поиску пропавших людей;

- ведет контроль за состоянием дел в зоне поиска и постоянно информирует председателя КЧС и ОПБ об обстановке.

3.2. Организация управления и взаимодействия

3.2.1. Управление силами и средствами городского звена РСЧС в районе поиска председатель КЧС и ОПБ осуществляет лично или через оперативную группу.
3.2.2. Оперативная группа осуществляет взаимодействие с:

- оперативной группой КЧС и ОПБ Петушинского района;

- оперативной группой МБУ «УГЗ»;

- оперативной группой ПСЧ-43 ФГКУ «1 ОФПС по Владимирской области»;

- дежурными службами Петушинского района, аварийными службами города Покров, службами ФСБ, МВД по Петушинскому району;

- другими службами и учреждениями (организациями) в зависимости от складывающейся обстановки.
3.3. Состав оперативной группы

3.3.1. В зависимости от складывающейся обстановки начальник отдела ДХД, ТИ, ГО и ЧС  МКУ «ЦМУ» обязан лично возглавить оперативную группу.

3.3.2. Решением председателя КЧС и ОПБ в состав оперативной группы могут включаться специалисты других отделов Администрации города, МКУ «ЦМУ», организаций и учреждений города - охраны общественного порядка, противопожарной службы, медицинских и других.
4. Функциональные обязанности членов оперативной группы

4.1. Начальник оперативной группы обязан:

4.1.1. Знать задачу и состав оперативной группы, распределять обязанности между ее членами, организовывать их подготовку к выполнению поставленных задач.

4.1.2. При введении режимов функционирования организовать выполнение оперативной группой поставленных задач.

4.2. При сборе оперативной группы

4.2.1. Уточнить у главы Администрации города (начальника МБУ «УГЗ Петушинского района», оперативного дежурного ЕДДС Петушинского района) информацию об обстановке, полученных, отданных распоряжениях и задачи по дальнейшим действиям у председателя КЧС и ОПБ (первого заместителя главы Администрации города, председателя КУМИ).

4.2.2. Довести до состава оперативной группы сложившуюся обстановку и поставить задачи.

4.2.3. Проверить готовность оперативной группы к выполнению поставленных задач. Доложить председателю КЧС и ОПБ.

4.3. При возникновением ЧС
Организовать:

4.3.1. Усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой в зоне поиска и прилегающей к ним территории.

4.3.2. Прогнозирование масштабов и последствий возможной обстановки.

4.3.3. Проверку средств связи оперативной группы.

4.3.4. Уточнение, проверка готовности сил и средств.
4.4. В районе чрезвычайной ситуации

4.4.1. Организовать разведку в районе поиска и оценить сложившуюся обстановку.

4.4.2. Принять меры к установлению устойчивой связи с оперативным дежурным ЕДДС Петушинского района, штабом КЧС и ОПБ Петушинского района.

4.4.3. Доложить председателю КЧС и ОПБ (руководителю МКУ «УГЗ») обстановку и предложения.
4.4.4. Своевременно докладывать председателю КЧС и ОПБ (руководителю МКУ «УГЗ» и оперативному дежурному ЕДДС Петушинского района) об обстановке и ходе поиска.
4.4.5. Координировать работу членов оперативной группы. Организовывать взаимодействие между организациями, участвующими в поиске.
4.4.6. Своевременно доводить распоряжения председателя КЧС и ОПБ до сил и средств, участвующих в поиске.

4.5. Член оперативной группы обязан:

В районе чрезвычайной ситуации

4.5.1. Развернуть подвижной пункт управления.

4.5.2. Организовать ведение разведки в районе поиска, сбор, обобщение и обработку разведанных данных.

4.5.3. Организовать связь между оперативной группой и Администрацией города, органами управления (МКУ «УГЗ», ЕДДС) руководителя организаций и предприятий, участвующими в поиске.
4.5.4. Вести учет сил и средств, участвующих в поиске и готовить предложения по их использованию.

4.5.5. Организовывать взаимодействие органов управления, сил и средств, участвующих в поиске, информирование участников о складывающейся обстановке.

4.5.6. Готовить донесения о ходе поиска.
4.5.7. Контролировать исполнение указаний, распоряжений председателя КЧС и ОПБ организациями и предприятиями, участвующими в поиске.

4.5.8. Нести дежурство по оперативной группе.

4.6. Член оперативной группы (водитель) обязан:

В районе чрезвычайной ситуации
4.6.1. Участвовать в развертывании подвижного пункта управления.

4.6.2. Выполнять задачи по указанию руководителя оперативной группы.

4.6.3. Вести радиообмен с МКУ «УГЗ» членами оперативной группы при нахождении их вне ППУ.

4.6.4. Нести дежурство по оперативной группе.

5. Оснащение оперативной группы

5.1.Материально-техническое оснащение

5.1.1. Транспорт - машина оперативной группы на базе легкового автомобиля.

5.1.2. Средства связи:

- телефоны сотовой связи с возможностью передачи ММС - сообщений;

5.1.3.Электронно-вычислительная техника - переносной компьютер (ноутбук).

5.1.4. Прочее имущество: флажки сигнальные, выносное световое табло «Оперативная группа».

5.2. Комплект документов

5.2.1. Положение об оперативной группе;
5.2.2. Алгоритм действий и функциональные обязанности членов ОГ;
5.2.3. Рабочая карта руководителя ОГ;
5.2.4. Таблица позывных должностных лиц.

Приложение № 2
к постановлению главы Администрации

    от 23.07.2019           № 153
СПИСОК
должностных лиц, входящих в состав оперативной группы по поиску пропавших людей на территории муниципального образования «Город Покров»

	№

п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	Телефон

	1
	Первый заместитель главы Администрации, председатель КУМИ, начальник оперативной группы
	Рогов

Денис Вячеславович
	6-14-41

	2
	Начальник отдела ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ», заместитель начальника оперативной группы
	Жухлистов Андрей Владимирович
	6-16-99

	3
	Начальник отдела по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ», член оперативной группы
	Коровкин

Даниил

Николаевич
	6-28-29

	4
	Специалист I категории отдела ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ», член оперативной группы
	Иванов

Александр

Дмитриевич
	6-16-99

	5
	Водитель административно-хозяйственного отдела МКУ «ЦМУ», член оперативной группы (водитель)
	Малютин
Сергей Владимирович
	6-16-99